

北京合康新能科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

一、2024 年度公司财务报表的审计情况

北京合康新能科技股份有限公司（以下简称“公司”）财务报表，包括 2024 年 12 月 31 日母公司及合并资产负债表、2024 年度母公司及合并利润表、2024 年度母公司及合并现金流量表、2024 年度母公司及合并所有者权益变动表及相关报表附注已经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

二、主要财务数据和财务指标

单位：元

	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
营业收入（元）	4,776,350,929.16	1,491,160,546.65	220.31%	1,423,775,284.65
归属于上市公司股东的净利润（元）	10,296,131.82	-220,129,836.58	104.68%	25,643,322.25
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	7,637,241.51	-206,452,090.06	103.70%	20,012,041.80
经营活动产生的现金流量净额（元）	306,110,683.60	123,536,768.65	147.79%	167,964,009.07
基本每股收益（元/股）	0.01	-0.20	105.00%	0.02
稀释每股收益（元/股）	0.01	-0.20	105.00%	0.02
加权平均净资产收益率	0.61%	-12.44%	增加 13.05 个百分点	1.35%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减	2022 年末
资产总额（元）	4,633,716,015.47	3,166,008,451.03	46.36%	2,778,016,757.86
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,703,212,286.57	1,675,587,235.62	1.65%	1,867,759,055.23

报告期内，公司实现营业总收入 477,635.09 万元，营业成本为 413,042.62 万元，营业利润 4,796.45 万元，利润总额 4,961.46 万元，归属于上市公司股东的净利润 1,029.61 万元；其中营业收入较上年增加 220.31%，营业成本较上年增加 228.83%，利润总额较上年增加 122.68%，归属于上市公司股东的净利润较上年增

加 104.68%。

三、 财务状况分析

(一) 资产情况分析

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减
货币资金	1,250,746,391.04	668,157,247.79	87.19%
应收票据	61,324,610.45	14,802,830.29	314.28%
其他应收款	17,905,685.70	8,058,994.22	122.18%
存货	994,963,436.21	418,420,499.50	137.79%
其他流动资产	62,270,736.63	39,880,909.68	56.14%
在建工程	121,555,247.58	58,265,758.16	108.62%
长期待摊费用	13,816,278.77	4,418,546.98	212.69%
递延所得税资产	25,026,884.89	18,322,177.57	36.59%
其他非流动资产	18,279,818.82	7,197,853.30	153.96%

1. 货币资金期末余额比期初增加87.19%，主要系报告期内销售规模增长，收到货款增加所致；

2. 应收票据期末余额比期初增加314.28%，主要系报告期内销售收款以票据方式的结算增加所致；

3. 其他应收款期末余额比期初增加122.18%，主要系报告期内支付的保证金增加所致；

4. 存货期末余额比期初增加137.79%，主要系报告期内户用光伏EPC业务采购原材料增加所致；

5. 其他流动资产期末余额比期初增加56.14%，主要系报告期内待抵扣进项税额增加所致；

6. 在建工程期末余额比期初增加108.62%，主要系报告期内未达使用状态的EMC工程增加、安庆基地厂房及生产线建设增加所致；

7. 长期待摊费用期末余额比期初增加212.69%，主要系报告期内实验室升级改造及数字化管理软件等增加所致；

8. 递延所得税资产期末余额比期初数增加36.59%，主要系报告期内资产减值、内部交易产生的未实现利润等可抵扣暂时性差异增加所致；

9. 其他非流动资产期末余额比期初数增加153.96%，主要系报告期内预付设备款增加所致。

(二) 负债情况分析

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减
应付票据	771,692,103.47	152,601,592.73	405.69%
应付账款	1,543,636,235.93	903,526,529.64	70.85%
应交税费	18,300,755.43	11,073,574.04	65.27%
其他应付款	239,957,454.54	112,213,158.69	113.84%
一年内到期的非流动负债	10,706,596.76	937,418.48	1042.14%
预计负债	5,023,124.31	7,274,757.68	-30.95%
递延收益	54,000.00	2,308,071.00	-97.66%

1. 应付票据期末余额比期初数增加405.69%，主要系报告期内采购付款以票据方式的结算增加所致；

2. 应付账款期末余额比期初数增加70.85%，主要系报告期内应付材料款增加所致；

3. 应交税费期末余额比期初数增加65.27%，主要系报告期内应交企业所得税增加所致；

4. 其他应付款期末余额比期初数增加113.84%，主要系报告期内应付保证金增加所致；

5. 一年内到期的非流动负债期末余额比期初数增加1,042.14%，主要系报告期内一年内到期租赁负债增加所致；

6. 预计负债期末余额比期初数减少30.95%，主要系报告期内未决诉讼产生的预计负债减少所致；

7. 递延收益期末余额比期初数减少97.66%，主要系报告期内因处置长沙日业子公司，该子公司享受的政府补助减少所致。

(三) 股东权益情况分析

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减
其他综合收益	-5,647,923.77	-3,318,723.77	-70.18%

1. 其他综合收益期末余额比期初数减少70.18%，主要系报告期内其他权益工具投资公允价值变动减少所致。

(四) 费用情况分析

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减
销售费用	169,703,155.84	130,349,559.72	30.19%
研发费用	320,206,275.63	147,410,586.67	117.22%
信用减值损失	-13,871,803.77	10,082,202.78	237.59%
资产减值损失	-4,824,440.32	-53,655,660.01	-91.01%
资产处置收益	380,542.68	-1,325,984.81	-128.70%
营业外收入	2,155,663.15	1,454,748.53	48.18%
营业外支出	505,593.08	13,551,408.36	-96.27%
所得税费用	20,373,220.83	2,999,895.61	579.13%
少数股东损益	18,945,234.76	-1,647,955.03	1249.62%

1. 销售费用比去年同期增加30.19%，主要系报告期内运输费增加所致；

2. 研发费用比去年同期增加117.22%，主要系报告期内大力引进专业人才，加大投入研发测试设备及实验室设施所致；

3. 信用减值损失比去年同期增加237.59%，主要系报告期内计提的坏账损失增加所致；

4. 资产减值损失比去年同期减少91.01%，主要系报告期内在建工程 and 无形资产减值损失减少所致；

5. 资产处置收益比去年同期减少128.70%，主要系报告期内固定资产处置利得减少所致；

6. 营业外收入比去年同期增加48.18%，主要系报告期内违约赔偿收入增加所致；

7. 营业外支出比去年同期减少96.27%，主要系报告期内预计未决诉讼损失及违约金损失较上年同期减少所致；

8. 所得税费用比去年同期增加579.13%，主要系报告期当期所得税费用增加所致；

9. 少数股东损益比去年同期增加1,249.62%，主要系报告期内子公司利润增加所致。

(五) 现金流量分析

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减
经营活动现金流入小计	4,827,822,890.93	1,264,325,379.93	281.85%
经营活动现金流出小计	4,521,712,207.33	1,140,788,611.28	296.37%
经营活动产生的现金流量净额	306,110,683.60	123,536,768.65	147.79%
投资活动现金流入小计	157,173,901.02	302,837,881.90	-48.10%
投资活动现金流出小计	155,411,842.07	338,981,125.26	-54.15%
投资活动产生的现金流量净额	1,762,058.95	-36,143,243.36	104.88%
筹资活动现金流入小计	25,794,375.00	32,565,625.00	-20.79%
筹资活动现金流出小计	2,894,506.61	12,662,193.11	-77.14%
筹资活动产生的现金流量净额	22,899,868.39	19,903,431.89	15.05%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-266,342.88	89,198.01	-398.60%
现金及现金等价物净增加额	330,506,268.06	107,386,155.19	207.77%

超过 30%增减变动的说明：

1. 经营活动现金流入较去年增加281.85%，主要系报告期内销售规模增长，收到货款增加所致；
2. 经营活动现金流出较去年增加296.37%，主要系报告期内材料采购支付的现金、支付的保证金及研发费用支出增加所致；
3. 经营活动产生的现金流量净额较去年增加147.79%，主要系报告期销售规模增长，经营活动现金流入增加所致；
4. 投资活动现金流入较去年减少48.10%，主要系报告期内收到的理财及其利息减少所致；
5. 投资活动现金流出较去年减少54.15%，主要系报告期内购买的理财减少所致；
6. 投资活动产生的现金流量净额较去年增加104.88%，主要系报告期处置子公司收回的现金增加所致；
7. 筹资活动现金流出较去年减少77.14%，主要系报告期内偿还借款支付的现金减少所致；
8. 汇率变动对现金及现金等价物的影响较去年减少398.60%，主要系报告期内美元及欧元汇率变动所致。

北京合康新能科技股份有限公司

董事会

2025 年 3 月 26 日